
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GIOVANNI ANTONIO MUGGIANU” – OROSEI 

 

Istituto Comprensivo Statale “Giovanni Antonio Muggianu”–  via Verdi n. 15 A/B - 08028 Orosei 

codice meccanografico NUIC877006 – C.F. 93043380919 –  Codice Univoco UF1D99 – https://icorosei.edu.it/ 

 0784 - 98808         e-mail    nuic877006@istruzione.it       pec: nuic877006@pec.istruzione.it  

Circolare 28_ decreto distribuzione orario settimanale su 5 giorni_ 2025 2026.docx 

 

 

 

circolare n. 28     Orosei, vedasi segnatura 

 

 

C.A. 

USR Sardegna 

USP AT Nuoro 

Comune di Orosei 

ASL Nuoro – Distretto 

Siniscola 

Stazione Carabinieri Orosei 

Prefettura di Nuoro 

Tutti i docenti 

Tutto il personale ATA 

Famiglie 

All’albo 

Ad Amministrazione 

trasparente 

Al sito web 

 

 

 

 

 

Oggetto: Decreto adozione distribuzione orario settimanale su 

cinque giorni, “settimana corta” a.s. 2025-2026 dal 06.10.2025 

 

 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

 

PREMESSO che le motivazioni della scelta in oggetto sono state 

precedute da esplicita attività istruttoria condotta all’interno 

della comunità educante, propedeutica alle deliberazioni degli 

organi collegiali;  

https://icorosei.edu.it/




 
 

Istituto Comprensivo  “GIOVANNI ANTONIO MUGGIANU" – Orosei 

 

Circolare 28_ decreto distribuzione orario settimanale su 5 giorni_ 2025 2026.docx  

  Pagina 2 di 3 

 

PREMESSO che tali motivazioni sono riconducibili alla necessità di 

armonizzare l’articolazione settimanale con gli standard nazionali, 

regionali ed europei, di migliorare il servizio scuola favorendo la 

conciliazione tra tempo lavoro e tempo della vita privata per utenza 

e personale, di razionalizzare, ottimizzare e rendere maggiormente 

sostenibile anche in chiave ambientale l’utilizzo di risorse 

pubbliche, umane e materiali; 

PREMESSO che la scelta sarà condotta nel rispetto del monte ore 

annuale previsto dal curricolo per ciascuna disciplina e attività 

obbligatoria, e dei vincoli contrattuali;  

VISTO il DPR n. 275/99, art. 4 comma 2, regolamento recante norme 

sull’Autonomia delle Istituzioni scolastiche che stabilisce che le 

istituzioni scolastiche nell’esercizio della loro autonomia 

didattica possono regolare i tempi dell’insegnamento delle 

discipline e attività nel modo più adeguato al tipo di studi e ai 

ritmi di apprendimento degli alunni; 

VISTO l’art. 5 che ribadisce la possibilità per le singole 

istituzioni scolastiche di attuare una flessibilità oraria 

funzionale alle esigenze didattiche, prevedendo al comma 3 che 

«l’orario complessivo del curricolo e quello destinato alle singole 

discipline e attività sono organizzate in modo flessibile, anche 

sulla base di una programmazione plurisettimanale, fermi restando 

l’articolazione delle lezioni in non meno di cinque giorni 

settimanali e il rispetto del monte ore annuale, pluriennale o di 

ciclo previsto per le singole discipline e attività obbligatorie»; 

VISTO il Testo unico delle disposizioni legislative in materia di 

istruzione, approvato con Decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297 

e, in particolare, l’art. 7 sulle attribuzioni del Collegio docenti, 

l’art. 10 sulle attribuzioni del Consiglio di Istituto e l’art. 396, 

nella parte che attribuisce al Dirigente scolastico il compito di 

curare l’esecuzione delle delibere degli organi collegiali;  

VISTA la sentenza del Consiglio di Stato n. 05668 del 30 giugno 2025 

che ha sancito che la definizione dell’orario settimanale 

rappresenta una componente integrante dell’organizzazione didattica 

e va ricondotta all’autonomia scolastica, stante la disciplina 

relativa al PTOF come documento strategico rivedibile ogni anno;  

VISTA la Circolare ministeriale n. 243 del 22 settembre 1979 

relativa alla riduzione delle ore di lezione;  

VISTA la Circolare ministeriale n.192 del 3 luglio 1980; 

VISTI il CCNL Scuola vigente e la contrattazione integrativa di 

istituto;  

VISTE le delibere n. 16 del verbale n. 2 del 09.09.2025 del Collegio 

Docenti e n. 10 del verbale n. 2 del Consiglio d’Istituto del 

16.09.2025 riguardo l’adozione dell’articolazione dell’orario 



 
 

Istituto Comprensivo  “GIOVANNI ANTONIO MUGGIANU" – Orosei 

 

Circolare 28_ decreto distribuzione orario settimanale su 5 giorni_ 2025 2026.docx  

  Pagina 3 di 3 

 

scolastico su cinque giorni settimanali dal lunedì al venerdì (c.d. 

“settimana corta”) a partire dall’anno scolastico 2025-2026 per 

tutti i gradi di scuola dell’Istituto comprensivo “G.A. Muggianu” di 

Orosei; 

RITENUTO di dover provvedere all’esecuzione delle citate delibere; 

 

 

 

 

 

DECRETA 

 

 

A partire dal 06.10.2025, l’articolazione dell’orario scuola 

settimanale su 5 giorni per utenza, docenti e personale ATA, 

compreso quello di segreteria, dell’Istituto comprensivo “G.A. 

Muggianu” di Orosei, chiusura totale della scuola il sabato, salvo 

esigenze di servizio contingenti e non derogabili, e conseguente 

adattamento funzionale dell’orario giornaliero nel rispetto del 

monte ore annuale previsto dal curricolo per ciascuna disciplina e 

attività obbligatoria, oltre che dei vincoli contrattuali.  

                                            

 

 

 

 

 

La dirigente scolastica 

Francesca Gungui 

(documento firmato digitalmente 

ai sensi del CAD – D.Lgs. n. 82/2005) 


		2025-09-27T13:47:24+0200
	Francesca Gungui




